Д О Г О В О Р
об оказании платных
образовательных услуг

г. Ставрополь                                               	 		  	 «______»_______________ 20__ г.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 5» города Ставрополя (МАУ ДО ДШИ № 5 г. Ставрополя) в лице директора Шахарьянц Ирины Ширхановны, действующей    на    основании   Устава   и  лицензии № 0002277,  серия  26Л01,  регистрационный № 6022 от 03.04.2018г., (именуемое в дальнейшем Исполнитель) с одной стороны и _______________________________________________________________________________________, (именуемый (ая) в дальнейшем - Заказчик), с другой стороны,  в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской	 Федерации" и "О защите прав потребителей" от 07.02.1992 г. № 2300/1,  Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" от 15 сентября 2020 г. № 1441, Постановлением администрации г. Ставрополя СК № 2279 от 14.10.2025 г., Положением об оказании платных образовательных услуг МАУ ДО ДШИ № 5 г. Ставрополя, а также Приказом Министерства просвещения РФ от 16 сентября 2020 г. № 500 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по дополнительным общеобразовательным программам», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает образовательные услуги, оказанные   обучающемуся_________________________________________________________________________ по обучению в рамках дополнительной общеразвивающей образовательной программы в области искусств _____________________________________________________________________________________________ (части образовательной программы).
1.2. Форма обучения – очная.
1.3. Срок освоения образовательной программы составляет __________ года.
1.4. После освоения обучающимся образовательной программы ему выдается Сертификат об обучении по соответствующей программе, после освоения части образовательной программы – справка о периоде обучения.
1.5. Срок обучения по настоящему договору в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуально, в группе) составляет __________ часа (ов).
1.6. Форма обучения – очная. Продолжительность урока –  _____  минут.
1.7. Продолжительность учебного года с 01.09.20___ г. по 31.05.20___ г.
2. Обязанности Исполнителя
      Исполнитель обязан:
2.1. Зачислить обучающегося __________________________________________________________ ____________________________________________________,  выполнившего (ую) установленные учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в МАУ ДО ДШИ № 5 г. Ставрополя, ______ год обучения (часть образовательной программы).
2.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, предусмотренными Законами Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации», «О защите прав потребителей».
2.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение платных образовательных услуг, предусмотренных п.1 настоящего Договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.5. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.6. Обеспечить выдачу Сертификата, подтверждающего прохождение обучения обучающимся, окончившим полный курс обучения по дополнительной общеразвивающей образовательной программе   _______________________________________________________________________________________ со сроком реализации ______________________________.
2.7. Сохранить место за обучающимся (в системе оказываемых образовательным учреждением платных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания обучающемуся платных образовательных услуг в объеме, предусмотренном п.1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.9. В случае приостановления действия или аннулировании лицензии, прекращения деятельности МАУ ДО ДШИ № 5 г. Ставрополя обязуется возвратить остаток оплаченных средств.

3. Обязанности Заказчика
Заказчик обязан:
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в п. 1 настоящего Договора, а также предоставлять по требованию Исполнителя платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2. При поступлении обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом МАУ ДО ДШИ № 5 г. Ставрополя.
3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях.
3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению обучающегося или его отношению к получению платных образовательных услуг.
3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.7. Возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.8. Создать условия в рамках своей компетенции для эффективного обучения обучающегося. Обеспечить обучающегося предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг в объеме, соответствующем возрасту и индивидуальным потребностям обучающегося.
3.9. Обеспечить посещение обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

4. Обязанности обучающегося.
Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые преподавателями МАУ ДО ДШИ №5 г. Ставрополя.
4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения в соответствии с требованиями Устава, Правил внутреннего распорядка обучающихся и других локальных актов МАУ ДО ДШИ №5 г. Ставрополя; в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя
Исполнитель вправе:
5.1. Отказать Заказчику и обучающемуся в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик, обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.
5.2. Изменять график предоставления услуги в связи с производственной необходимостью.
5.3. Предложить Заказчику отработку оплаченных часов в удобное Заказчику время, если занятия были пропущены Исполнителем в связи с производственной необходимостью.
Заказчик вправе:
5.4. Требовать от Исполнителя предоставления информации:
·  по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных п.1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
·  об успеваемости, поведении, отношении обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.
5.5. Заказчик вправе обратиться к Исполнителю за получением дополнительных занятий по необходимости. Оплата данных занятий производится отдельно, согласно прейскуранту тарифов на платные образовательные услуги МАУ ДО ДШИ № 5 г. Ставрополя.
5.6. Заказчик и обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему Договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.
Обучающийся вправе:
5.7. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения.
5.8. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
5.9.  Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу за отдельную плату, согласно прейскуранту тарифов на платные образовательные услуги МАУ ДО ДШИ № 5 г. Ставрополя.
5.10. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, иных образовательных достижениях, а также о критериях этой оценки.

6. Стоимость платных образовательных услуг, сроки и порядок оплаты

6.1. Стоимость платных образовательных услуг МАУ ДО ДШИ № 5 г. Ставрополя устанавливается в соответствии с Положением о порядке оказания платных образовательных услуг МАУ ДО ДШИ № 5 г. Ставрополя, рассчитывается учреждением самостоятельно на основании калькуляции. Предельные максимальные тарифы на платные образовательные услуги, оказываемые учреждением, устанавливаются Постановлением администрации города Ставрополя.
6.2. Оплата платных образовательных услуг, указанных в п.1 настоящего Договора, производится ежемесячно согласно прейскуранту тарифов на платные образовательные услуги МАУ ДО ДШИ № 5 г. Ставрополя, утвержденному Приказом директора в сумме ___________________________________________           __________________________________________________________________________________________________в месяц из расчета _________занятий в месяц или авансом за четверть, полугодие, учебный год.
6.3. Полная стоимость услуг, предусмотренных настоящим Договором, составляет _____________________________________________________________________________________________ в год.
6.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
6.5. Оплата производится не позднее 10-го числа текущего месяца.
6.6. Оплата производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
6.7. Заказчик в обязательном порядке удостоверяет Исполнителя о факте произведенной оплаты за образовательные услуги путем предоставления квитанции банка.
6.8. Ежемесячно (с 01 по 05 число следующего за отчетным месяца) Исполнитель предоставляет Заказчику акт выполненных работ с указанием количества полученных обучающимся занятий за текущий месяц.  Заказчик возвращает Исполнителю подписанный акт выполненных работ до 10 числа следующего за отчетным месяца.
6.9. Размер ежемесячной оплаты образовательных услуг определяется из расчета четырех полных недель. Все занятия, проводимые в дни пятой недели месяца, дополнительно оплачиваются в текущем месяце.
6.10. Занятия, выпадающие на государственные праздники, возмещению не подлежат.
6.11. В случае болезни обучающегося, Заказчик вправе обратиться к Исполнителю с оригиналом подтверждающего документа для перерасчета оплаты за обучение. Занятия, пропущенные по уважительной причине (при наличии медицинского документа о состоянии здоровья обучающегося), могут также быть возмещены Исполнителем в форме дополнительных занятий в следующем за отчетным месяце по соглашению с Заказчиком или обучающимся, достигшим 14-летнего возраста.
Занятия, пропущенные по неуважительной причине, возмещению не подлежат.
6.12. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, Исполнитель предоставляет Заказчику перечень платных образовательных услуг и их стоимость.

7. Основания изменения и расторжения Договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
7.3. Обучающийся, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий Договор только с письменного согласия родителей (законных представителей) при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов по оказанию платных образовательных услуг, оказанных до момента отказа.
От имени обучающегося в возрасте от 4 до 14 лет Договор в любое время может быть расторгнут Заказчиком при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов по оказанию платных образовательных услуг, оказанных до момента отказа.
7.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты образовательных услуг по настоящему Договору, либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные п.3 настоящего Договора.
7.5.  Если обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, уведомив об этом Заказчика за 14 дней.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему Договору
8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

9. Срок действия договора и другие условия
9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до 31.05.20____ г.
9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
9.3. Изменения и дополнения в настоящий Договор могут производиться только в письменной форме,     оформляются     дополнительными     соглашениями     и     подписываются     уполномоченными представителями Сторон.

10. Подписи сторон

	Исполнитель:
	Заказчик:
	Обучающийся

	МАУ ДО ДШИ № 5 г. Ставрополя
355007, Ставрополь, ул. Гоголя, д.36 А
Тел.36-49-70
ИНН 2633006035; КПП 263601001;
к/с 03234643077010002100
ЕКС 40102810345370000013
БИК ТОФК 010702101
[bookmark: _GoBack]Банк ОКЦ № 2 ЮГУ БАНКА РОССИИ//УФК
Ставропольскому краю г. Ставрополь
л/с 30216Ш83800
КБК 00000000000000000130
Тип ср-в 04.01.02

__________ / И. Ш. Шахарьянц/
	Ф.И.О.________________________
______________________________
Адрес_________________________
______________________________
Паспорт_______________________
______________________________
______________________________
______________________________

Тел.__________________________

_______/ ____________________
         подпись                      Ф.И.О.
	Ф.И.О.________________________
______________________________
______________________________

Адрес_________________________
______________________________

Тел.__________________________